Iudæi non debent mercimonia exercere.

Quintus, ne medicinam Iudæi exerceant (ut actorum Concilij uerbis utar) Ne Christianos Iudæi infirmos uisitent, uel circa ipsos exerceant opera medicinæ.

Iudæi nō debēt medicinā exercere.

Sextus, de fornicatione Iudæis cum Christianis prohibita: quod ista docent actorum Concilij uerba. Si quis uerò Iudæus, cum aliqua Christiana fornicationis uitium deprehensus fuerit commississe, quousq; decem marcas ad minus per emendationem soluerit, districto carceri mancipentur. Et mulier Christiana, quæ damnatum coitū elegerit, per ciuitatem fastigiata, de ipsa ciuitate, sine spe redeundi penitus expellatur.

Septimus, de usuris Iudæorum: quod hisce uerbis constat. Adijcientes, ut si de cætero, quocunque prætextu Iudæi à Christianis graues seu immoderatas usuras extorserint, Christianorum participium eis subtrahatur, donec de immoderato grauamine satisfecerint competenter. Vnde Christiani si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam compellantur, ab eorum commercijs abstinere.

Octauus, quod nouam non extruant synagogam. Synagogam non erigant (ait) nouam: & si quas erexerint, eas remoueant, & deponant, uetustas, si opus fuerit, reficiant: non ampliorem, preciosiorem, seu etiam altiorem faciant.

Nonus, quod neminem Christianorum ad Iudaismum cogant. Iudæos autem ad Christianismum animum adijcientes, non impediant.

Decimus, quod in sacrae delatione eucharistiæ, audita campanula, intra ædes suas se includant, ne aspiciant sacrosanctam Eucharistiam.

CAP. V. DE PRÆROGATI-
ua, libertate ueteri, & insignibus urbis
Viennensis.

Insignia noua
Viennæ.

Albæ crucis
insignia uetera
Viennæ expli-
cantur.

Aquilæ aureæ
noua Viennæ
insignia expli-
cantur.

Priuegiū ab
imperio Rom.
Viennæ cōces-
sum.

Laus ciuū Vi-
ennensiu à Fri-
derico secundo
Cæsare.

TQVE haftenus de prærogatiuis quæ Viennæ nostræ ab ecclesia accessere, & in religionem Christianā studijs. quib. recto nimirū ordine & ea priuilegia subiiciemus, quibus quondā ab imperio accumulata eadē urbs fuit: libertate inquam, & nouis imperatorijsq; insignibus, bicipiti aurea aquila, coronata que, in nigro clypeo. Quæ omnia magno testimo- nio fidei erga imperiū incorruptæ, Fridericus hoc nomine secundus imperator, Viennæ nostræ ornamenta concessit, anno Salutis no- stræ M. CCXXXVII. Albæ enim crucis insignia in rubro clypeo, studia erga religionem sacrosanctam nostram huius urbis quondā posita declarant, cum prima fidei exordia, quæ inde in Pannoniam Noricūq; pullulabat, ceu antea ostēdimus, hæc unica dederit. Sanguine ista constitisse, candore uerò ac animorum puritate dilatata fuisse, colores ipsi declarāt, rubeus inquam, & albus. Aquila biceps aurea imperatorio diademate redimita, qd aliud quæso quàm ean- dem fidei constantiam erga imperium ostendit? Imperatoria ipsa primum omnium insignia sunt: duplex imperium coniunctum de- monstrant, orientale & occidentale. Aurea sunt, Cæsareo diadema- te redimita sunt: imperij dignitatē in omnibus, & suæ erga hanc fi- dei stabilitatem, uictoriæq; præmia exhibent. Qua re nihil excogi- tari poterat nec perfectius, nec absolutius, sed nec cumulatius acce- dere quicquam poterat. Sed placet prærogatiuam ab eodem Cæsā- re Viennæ concessam, in huius rei fidem subiicere.

FRIDERICVS Dei gratia Romanorum imperator semper Au- gustus, Hierusalem & Siciliæ rex. Romanum imperium ad tuitio- nem fidei & diuersarum gentium moderamina, per eum qui cœle- stia simul & terrestria moderatur, filium summi regis, qui condi- dit regna, & firmat imperia, summæ dispensationis munere con- stitutum, ex dispensatione diuina robur & regimen suæ digni- tatis accipit, ut subiectos sibi populos in opulentia pacis & fauo- re iustitiæ foueat, fidem prouehat, perfidiam persequatur, humi- les protegat, sublimes humiliet, oppressiones releuet subdito- rum, ab improbis & ingratis dominis, quos excessuum commissio- rum enormitas indignos imperio representat, materiā bonorum subtrahat. Et nouerit propterea præsens ætas, & futura poste- ritas, quòd nos attendentes quàm feliciter & deuotè ciues Vi- ennenses fideles nostri uniuersi & singuli, magni & parui, no- strum & imperij dominium sunt amplexi, iugum oppressionis & iniustitiæ declinando. Considerantes insuper, qualiter ijdem ciues Vuiennenses deuotione promptissima, & fide sincera, se nobis &

nobis & imperio indissolubiliter alligarunt : & quod nostra inter-
 est, cōmissum nobis populū, utpote qui pro eius salute, ac de com-
 missa nobis Reipublicæ cura, & uniuersitatis regimine generali te-
 nemur summo Regi reddere rationē, potentis dextræ subsidio re-
 leuare, dictam ciuitatem & ciues in nostrā et imperij perpetuū reci-
 pimus ditionem, ut amodo in nostris regum & imperatorum suc-
 cessorum nostrorum manibus teneantur. Et quod nunquam per
 concessionē alicuius beneficij de nostra & imperij transeat potesta-
 te, quin potius speciali nostro & imperij munimine in munificen-
 tiæ nostræ priuilegijs, libertatum & bonarum approbatione con-
 suetudinum, quasi perfidiæ eorum pignore, ueluti in nostrorum
 propugnaculis muniantur. Statuimus igitur, & præsentis priuile-
 gij autoritate sancimus, ut annuo in eadem ciuitate Iudex singulis
 annis, per nos reges & imperatores successores nostros, communi-
 cato ad hoc si necesse fuerit, ciuium consilio, statui debeat, qui pro
 honore & fidelitate nostra sufficiens & idoneus uideatur, ad idem
 officium exercendum. Præsentis prohibentes edicto, quatenus iu-
 dex nullus à nobis, uel à rege, si ab aliquo successorum nostrorum
 pro tempore constitutus, nostra uel alicuius successoris nostri, uel
 sua præsumat autoritate, taliam que seu precariam in prædictos ci-
 ues facere, nec eos impetere siue cogere ad aliqd, seu nobis seu no-
 stris successoribus exhibendum, nisi quod & quantum dare uolu-
 erint de spontanea uoluntate. Præterea ex abundantia gratiæ in-
 dulgemus, ut nemini liceat prænotatos ciues ad aliquod seruitium
 pro ultra progredi prohibere, quin eo die, quo clara luce de do-
 mibus suis exierint, cum splendore solis regredi permittantur.